дело № 1-193/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Бакалы 21 ноября 2019 года

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Исхаковой Е.А. 

при секретаре Галимовой Л.М.,

с участием прокурора Абсатарова А.В.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Шаймарданова И.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу РБ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 20.06.2019 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ, к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

05.08.2019 года около 20 час. 00 мин. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 70 метров в северном направлении от здания аптеки «ИП ФИО5», расположенной по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, на тротуаре обнаружил утерянную ранее ФИО6 банковскую кредитную карту с бесконтактной оплатой «VISA CLASSIC» №, выданную ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 руб. без ввода пин-кода, на счету которой находилось 15865 руб. 69 коп., и предположил, что на счету вышеуказанной банковской карты могут находиться денежные средства. Далее, ФИО1, имея при себе банковскую кредитную карту с бесконтактной оплатой, 05.08.2019 года в период времени с 20 час. 29 мин. по 20 час. 32 мин., находясь в магазине ООО Торговый дом «Башспирт», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, неоднократно приобретал товар на сумму менее 1000 руб. за одну покупку, приобретя в общей сложности товаров на общую сумму 856 руб. 87 коп., обманув тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, для чего ФИО1 прикладывал вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 имея при себе банковскую карту с бесконтактной оплатой «VISA CLASSIC» №, выданную ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 руб. без ввода пин-кода, 05.08.2019 года в 20 час. 46 мин. находясь в кафе «Таверна» потребительского общества «Общепит», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, приобрел товар на сумму 135 руб., обманув тем самым продавца кафе относительно принадлежности указанной банковской карты.

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 52 мин. по 10 час. 53 мин., находясь в магазине товаров повседневного спроса потребительского общества «Бакалы», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, имея при себе имея при себе банковскую карту с бесконтактной оплатой «VISA CLASSIC» №, выданную ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 руб. без ввода пин-кода приобрел в общей сложности товаров на сумму 227 руб.

Далее, 06.08.2019 в период времени с 12 час. 06 мин. по 12 час. 11 мин., находясь в магазине ООО ТД «Башспирт», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...> д.№63, зная о том, что вышеуказанной банковской кредитной картой с бесконтактной оплатой ПАО «Сбербанк» можно расплачиваться без введения пин-кода, неоднократно приобретал товар суммой менее 1000 рублей за одну покупку, приобретя в общей сложности товаров на общую сумму 1789 рублей 21 копейка, обманув тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, для чего ФИО1 прикладывал вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты и тем самым производил перевод со счета указанной банковской карты на счет магазина ООО ТД «Башспирт» денежных средств в сумме 1789 рублей 21 копейка, а продавец, поверив, что вышеуказанная банковская карта принадлежит последнему, выдал ему приобретаемый им товар, тем самым ФИО1 похитил со счета банковской кредитной карты с бесконтактной оплатой «VISA CLASSIC» (Виза Классик) №, выданной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 денежные средства на указанную сумму, принадлежащие последнему.

Далее, 06.08.2019 в период времени с 12 час. 19 мин. по 12 час. 21 мин., находясь в магазине «Горячий хлеб» Потребительского общества «Бакалы», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...> д.№88, неоднократно приобретал товар суммой менее 1000 рублей за одну покупку, приобретя в общей сложности товаров на общую сумму 864 рубля 46 копеек, обманув тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, для чего ФИО1 прикладывал вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты и тем самым производил перевод со счета указанной банковской карты на счет магазина «Горячий хлеб» денежных средств в сумме 864 рубля 46 копеек, а продавец, поверив, что вышеуказанная банковская карта принадлежит последнему, выдал ему приобретаемый им товар, тем самым ФИО1 похитил со счета банковской кредитной карты с бесконтактной оплатой «VISA CLASSIC» (Виза Классик) №, выданной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 денежные средства на указанную сумму, принадлежащие последнему.

Помимо этого, с целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества с использованием принадлежащего другому лицу платежной карты, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, 06.08.2019 в период времени с 14 час. 21 мин. по 14 час. 25 мин., находясь в магазине «Мир электрики» ИП ФИО8, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...> д.№7/3, зная о том, что вышеуказанной банковской кредитной картой с бесконтактной оплатой ПАО «Сбербанк» можно расплачиваться без введения пин-кода, неоднократно приобретал товар суммой менее 1000 рублей за одну покупку, приобретя в общей сложности товаров на общую сумму 515 рублей 00 копеек, обманув тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, для чего ФИО1 прикладывал вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты и тем самым производил перевод со счета указанной банковской карты на счет магазина «Мир электрики» денежных средств в сумме 515 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что вышеуказанная банковская карта принадлежит последнему, выдал ему приобретаемый им товар, тем самым ФИО1 похитил со счета банковской кредитной карты с бесконтактной оплатой «VISA CLASSIC» (Виза Классик) №, выданной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 денежные средства на указанную сумму, принадлежащие последнему.

Далее, с целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества с использованием принадлежащего другому лицу платежной карты, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую кредитную карту, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 41 мин. по 16 час. 44 мин., находясь в магазине «Фасоль» Потребительского общества «Бакалы», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, Бакалинский район, с.Бакалы, ул. Ленина, д.№195, зная о том, что вышеуказанной банковской кредитной картой с бесконтактной оплатой ПАО «Сбербанк» можно расплачиваться без введения пин-кода, неоднократно приобретал товар суммой менее 1000 рублей за одну покупку, приобретя в общей сложности товаров на общую сумму 903 рубля 00 копеек, обманув тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, для чего ФИО1 прикладывал вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты и тем самым производил перевод со счета указанной банковской карты на счет магазина «Фасоль» денежных средств в сумме 903 рубля 00 копеек, а продавец, поверив, что вышеуказанная банковская карта принадлежит последнему, выдал ему приобретаемый им товар, тем самым ФИО1 похитил со счета банковской кредитной карты с бесконтактной оплатой «VISA CLASSIC» (Виза Классик) №, выданной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 денежные средства на указанную сумму, принадлежащие последнему.Далее, с целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества с использованием принадлежащего другому лицу платежной карты, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую кредитную карту, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 11 мин., находясь в аптеке «Аптека ИП ФИО9», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...> д.№10, зная о том, что вышеуказанной банковской кредитной картой с бесконтактной оплатой ПАО «Сбербанк» можно расплачиваться без введения пин-кода, приобрел товар суммой менее 1000 рублей за одну покупку, а именно товар на сумму 180 рублей 00 копеек, обманув тем самым продавца аптеки относительно принадлежности указанной банковской карты, для чего ФИО1 прикладывал вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты и тем самым производил перевод со счета указанной банковской карты на счет аптеки денежных средств в сумме 180 рублей 00 копеек, а продавец, поверив, что вышеуказанная банковская карта принадлежит последнему, выдал ему приобретаемый им товар, тем самым ФИО1 похитил со счета банковской кредитной карты с бесконтактной оплатой «VISA CLASSIC» (Виза Классик) №, выданной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 денежные средства на указанную сумму, принадлежащие последнему.

Так же, с целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества с использованием принадлежащего другому лицу платежной карты, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе банковскую кредитную карту, выданную ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 28 мин. по 17 час. 29 мин., находясь в магазине «Красное и Белое» Общества с ограниченной ответственностью «Бета-Уфа», расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...> д.№10, зная о том, что вышеуказанной банковской кредитной картой с бесконтактной оплатой ПАО «Сбербанк» можно расплачиваться без введения пин-кода, неоднократно приобретал товар суммой менее 1000 рублей за одну покупку, приобретя в общей сложности товаров на общую сумму 710 рублей 32 копейки, обманув тем самым продавца магазина относительно принадлежности указанной банковской карты, для чего ФИО1 прикладывал вышеуказанную банковскую карту к терминалу оплаты и тем самым производил перевод со счета указанной банковской карты на счет магазина «Красное и Белое» денежных средств в сумме 710 рублей 32 копейки, а продавец, поверив, что вышеуказанная банковская карта принадлежит последнему, выдал ему приобретаемый им товар, тем самым ФИО1 похитил со счета банковской кредитной карты с бесконтактной оплатой «VISA CLASSIC» (Виза Классик) №, выданной ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 денежные средства на указанную сумму, принадлежащие последнему.

Тем самым, ФИО1 тайно похитил денежные средства со счета банковской кредитной карты с бесконтактной оплатой «VISA CLASSIC» (Виза Классик) №, выданной ПАО «Сбербанк» в сумме 6180 рублей 86 копеек и распорядился ими в личных целях, причинив ФИО7 своими преступными действиями значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в совершении инкриминируемого преступления и, после консультации с защитником, поддержал ходатайство о постановлении приговора по делу в отношении него без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель, также не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевший Потерпевший №1 представил в материалы уголовного дела заявления, в котором просил рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд, удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.159.3 УК РФ - мошенничество, с использованием электронных средств платежа, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд, в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, признает и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение причиненного ущерба потерпевшему, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительную характеристику с места жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

Суд учитывает, что ФИО1 на учёте у нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с требованиями ст.ст.6,43,60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что его исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества полностью не утрачена и суд находит основания для назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, установив подсудимому испытательный срок в течении которого он должен доказать своё исправление, в условиях осуществления контроля со стороны государственного органа осуществляющего его исправление. 

По мнению суда, данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

Руководствуясь изложенными выше обстоятельствами, суд не находит основания для назначения других видов наказания предусмотренных ч.2 ст.159.3 УК РФ и в том числе дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенного им преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Приговор Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 20.06.2019 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При назначении наказании суд применяет положения ч.1,5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять без их уведомления место жительства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, при вступлении отменить.

Приговор Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от 20.06.2019 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

Вещественные доказательства: хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан Постоянное судебное присутствие в с. Бакалы Бакалинского района Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения по любому основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ, кроме основания, указанного в п.1. ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осуждённый вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции. 

Осуждённый вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Исхакова Е.А.